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中山通訊中山通訊中山通訊中山通訊 
新頒賦稅法令釋函新頒賦稅法令釋函新頒賦稅法令釋函新頒賦稅法令釋函 (101 (101 (101 (101 年年年年 10101010 月份月份月份月份)))) 

文號文號文號文號    發佈日期發佈日期發佈日期發佈日期    摘要摘要摘要摘要    總局緝字第 10110210941 號 101 年 10 月 01 日 海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點。    院臺財字第 1010061976 號 101 年 10 月 02 日 機動調減進口玉米應徵之營業稅 100%，施行日期自 101 年 10月 6 日至 102 年 4 月 5 日。    內授中辦地字第 1016651718 號 101 年 10 月 05 日 核釋「土地登記規則」第 100 條之 1 規定，有關判決共有物分割登記，負補償義務之共有人為給付或提存規定。    台財稅字第 10100186270 號 101 年 10 月 15 日 核釋營業人經營信用卡收單業務，向特約商店收取轉付各發卡機構之手續費如何報繳繳營業稅規定。    
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財政部財政部財政部財政部關稅總局關稅總局關稅總局關稅總局    

法律法律法律法律依據依據依據依據：：：：     

關係法令關係法令關係法令關係法令：：：：     

日期文號日期文號日期文號日期文號：：：：    財政部關稅總局 101.10.01 台總局緝字第 10110210941 號令 

摘摘摘摘                要要要要：：：：    海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點。 

主主主主                旨旨旨旨：：：：    

修正「海關配合執行專利商標及著作權益保護措施作業要點」，並將名稱

修正為「海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點」，並自即日生

效。 

說說說說                明明明明：：：：    

海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點修正規定海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點修正規定海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點修正規定海關配合執行專利及著作權益保護措施作業要點修正規定    

一一一一、、、、    

為保障專利權人及著作權人權益，依據世界貿易組織「與貿易有關之智慧

財產權協定」之意旨及我國相關法令，本於公平公正之原則，促進正常國

際貿易，避免造成通關障礙，特訂定本要點。 

二二二二、、、、    

專利權侵權案件經司法機關裁定假處分暫停進出口相關產品者，於專利權

人（含專屬被授權人）提供涉案貨物之進、出口時間及地點，裝運進、出

口運輸工具名稱、航次等具體資料或進、出口報單號碼後，海關即配合辦

理。但貨物業經海關放行者，不在此限。 

三三三三、、、、    

本要點對於著作權，原則上採檢舉保護方式，由著作權權利人、權利人之

被授權人或其代理人、權利人之代理人、權利人團體（以下簡稱權利人等）

向海關檢舉之。但海關經權利人等提示、其他機關通報或執行職務時，發

現進出口貨物有侵害著作權之虞者，依關稅法、海關緝私條例、貿易法、

著作權法、民事訴訟法及刑事訴訟法等有關規定辦理。 

四四四四、、、、    

著作權人檢舉特定進出口貨物侵害其著作權時，應以書面向財政部關稅總

局或貨物進出口地海關為之，並檢附下列資料： 

（一）侵權事實及足以辨認侵權物品之說明。 

（二）進出口廠商名稱、貨名、進出口口岸及日期、航機或船舶航次、貨
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櫃號碼、貨物存放地點等相關具體資料。 

（三）著作權證明或其他明顯足以認定著作權之文件。 

前項申請如由代理人提出者，須另附代理證明文件。 

五五五五、、、、    

海關接獲前點之檢舉，應研判檢舉內容是否具體，如予受理，應通知著作

權人；如不受理，亦應通知及說明不受理之理由。必要時，得通知著作權

人到場說明。 

六六六六、、、、    

海關依前點規定受理檢舉，發現進出口貨物外觀顯有侵害著作權之嫌者，

得於一個工作日內通知著作權人並通知進出口人提供授權資料。 

著作權人接獲通知後對於空運出口貨物應於四小時內，空運進口及海運進

出口貨物應於一個工作日內至海關協助認定，並於三個工作日內提出侵權

事證。但有正當理由，無法於期限內提出者，應於該期限屆滿前，以書面

說明理由向海關申請延長三個工作日，且以一次為限。 

進出口人接獲通知後應於三個工作日內提出授權資料。但有正當理由，無

法於期限內提出者，應於該期限屆滿前，以書面說明理由向海關申請延長

三個工作日，且以一次為限。 

七七七七、、、、    

經著作權人依前點認定進出口貨物有侵害著作權情事，並提出侵權事證

時，應依下列程序辦理： 

（一）進出口人未於前點第三項規定期限內提出授權資料者，海關依著作

權法第九十條之一規定採行暫不放行措施，並通知著作權人。 

（二）海關採行暫不放行措施後，著作權人未於接獲通知之日起三個工作

日內，依著作權法第九十條之一規定向海關申請查扣，或未採行保護權利

之民、刑事訴訟程序，若無違反其他通關規定，海關應即予放行。 

（三）進出口人於前點第三項規定期限內提出授權資料，海關應即通知著

作權人。著作權人得於接獲通知之日起三個工作日內，依著作權法第九十

條之一規定申請海關先予查扣或向法院聲請保全程序，由海關配合執行查

扣。逾期未辦理者，若無違反其他通關規定，海關應即予放行。 

（四）著作權人向海關申請查扣後，海關於通知受理查扣之日起十二日內，

未被告知就查扣物為侵害物之訴訟已提起者，海關應廢止查扣，依有關進

出口貨物通關規定辦理。前開期限，海關得視需要延長十二日。 
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八八八八、、、、    

著作權人未依第六點規定至海關進行認定，或未依限提出侵權事證，或進

出口貨物經認定無侵害著作權情事者，若無違反其他通關規定，海關應即

予放行。 

九九九九、、、、    

著作權人提示非特定進出口貨物有侵害著作權之嫌，應以書面向財政部關

稅總局或貨物進出口地海關為之，並檢附第四點第一項第一款、第三款之

資料。 

海關受理前項案件執行保護措施，準用第五點至第八點規定。 

海關執行前項保護措施之期間，自海關核准受理之日起一年為限，著作權

人於期間屆滿前得更新資料向海關申請延長，每次延長期間為一年；未申

請延長者，應重新申請提示。 

十十十十、、、、    

海關經其他機關通報進出口貨物有侵害著作權之嫌，或主動發現進出口貨

物外觀顯有侵害著作權之嫌，準用第五點至第八點規定執行保護措施。 

海關依前項規定辦理時，如無法取得著作權人聯絡資料，得傳真經濟部智

慧財產局請求協助。 

海關自前項請求協助之日起一個工作日內未能取得著作權人聯絡資料，又

查無違反其他通關規定者，得取具代表性貨樣後，依有關進出口貨物通關

規定辦理。 

十一十一十一十一、、、、    

貨物經司法機關判決確定有侵害著作權事實者，海關始得提供著作權人有

關侵權貨物之收發貨人、進出口商及相關侵權物品數量等資料（含負責人

姓名、公司名稱、地址等）。 
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財政部稅法釋令財政部稅法釋令財政部稅法釋令財政部稅法釋令 

法律依據法律依據法律依據法律依據：：：：    「加值型及非加值型營業稅法」第 9 條之 1 第 2 項。 

關係法令關係法令關係法令關係法令：：：：     

日期文號日期文號日期文號日期文號：：：：    財政部 101.10.02院臺財字第 1010061976號公告 

摘摘摘摘                要要要要：：：：    
機動調減進口玉米應徵之營業稅 100%，施行日期自 101年 10月 6日至 102

年 4月 5日。 

主主主主                旨旨旨旨：：：：    
公告自中華民國 101年 10月 6日起至 102年 4月 5日止，機動調減進口玉

米應徵之營業稅 100%。 

說說說說                明明明明：：：：     
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內內內內政部政部政部政部    

法律依據法律依據法律依據法律依據：：：：     

關係法令關係法令關係法令關係法令：：：：     

日期文號日期文號日期文號日期文號：：：：    內政部 101.10.05內授中辦地字第 1016651718號令 

摘摘摘摘                要要要要：：：：    
核釋「土地登記規則」第 100 條之 1 規定，有關判決共有物分割登記，負

補償義務之共有人為給付或提存規定。 

主主主主                旨旨旨旨：：：：    

一、按判決共有物分割登記，土地共有人中有原以其應有部分設定抵押權，

該抵押權人並已參加共有物分割訴訟或經受告知訴訟但未參加，嗣該共有

人經法院判決以金錢補償而未予分配土地，該原設定之抵押權權利應依民

法第八百二十四條之一第三項準用同法第八百八十一條第一項及第二項之

規定辦理，亦即原抵押權人轉為就該共有人得對負補償義務之共有人請求

給付補償金之權利有權利質權，登記機關於受理判決共有物分割登記時，

除應請申請人一併為應受補償之共有人申請同法第八百二十四條之一第四

項所定之抵押權登記外，並應依土地登記規則第一百零七條第二項規定同

時申請塗銷原抵押權之登記。  

二、上述情形，倘負補償義務之共有人擬先為給付或提存補償金，以不發

生上開民法規定之抵押權時，申請人應依土地登記規則第一百條之一第一

項但書規定，提出應受補償共有人已為受領或為其提存之證明文件及其給

付已經原設定抵押權人（即質權人）同意之證明文件，或依提存法施行細

則第二十二條第一項規定，以應受補償之共有人（即出質人）為受取權人

辦理提存時，並在提存書記載提存款設定有債權質權及質權人姓名，於出

質人提出已清償所擔保之債權或質權人同意領取之證明文件，始得領取等

文字。。 

    

訂定訂定訂定訂定「「「「個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法」」」」    

訂定「個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法」。  

附「個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法」 

參參參參                照照照照：：：：    

財政部表示，配合今（101）年 8月 8日修正公布建立證券交易所得課稅制

度之「所得稅法」及「所得基本稅額條例」部分條文，明定個人之股票交

易所得課徵所得稅，自 102年起至 103 年止，除特定範圍應強制核實課稅

外，其餘上市、上櫃、興櫃股票得選定設算所得就源扣繳或核實計算所得

課稅，分開計稅、合併申報。為規範選定計算證券交易所得額課稅方式之

程序、申請選定或變更課稅方式之申請期限、證券商資料通報及其他相關

事項之辦法，該部研擬「個人選定計算證券交易所得額課稅方式作業辦法」
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草案，經邀集相關單位開會研商獲致共識後，業於今（9）日發布實施，以

利投資人、證券商及稽徵機關三方遵循。  

財政部指出，個人若適用核實課稅，應以交易時之成交價格減除原始取得

成本及必要費用之餘額為證券交易所得額，按 15%稅率課稅；其於 102年

至 103 年適用設算課稅，當出售日之前一交易日臺灣證券交易所發行量加

權股價指數之收盤指數未達 8,500 點時，均不課稅；若股價指數在 8,500

點以上，則以出售金額按推計純益率 1
0
/00~3

0
/00設算證券交易所得額，並

依 20%之扣繳率就源扣繳 0.2
0
/00~0.6

0
/00所得稅，不適用盈虧互抵及長期

持有優惠規定。該部呼籲，個人如欲申請選定核實課稅，須於規定期限內

向其證券戶所屬證券商或信託之受託人以書面提出申請，否則將視為選定

設算課稅。 
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財政部稅法釋令財政部稅法釋令財政部稅法釋令財政部稅法釋令    

法律依據法律依據法律依據法律依據：：：：    加值型及非加值型營業稅法第 16條  

關係法令關係法令關係法令關係法令：：：：     

日期文號日期文號日期文號日期文號：：：：    財政部 101.10.15台財稅字第 10100186270 號 

摘摘摘摘                要要要要：：：：    
核釋營業人經營信用卡收單業務，向特約商店收取轉付各發卡機構之手續

費如何報繳繳營業稅規定。 

主主主主                旨旨旨旨：：：：    

營業人經營信用卡收單業務，向特約商店收取轉付各發卡機構之手續費，

如於其與特約商店之合約或相關收款憑證內載明者，該手續費得按代收代

付方式辦理；未符上開規定者，該營業人應就其向特約商店收取之手續費

全額報繳營業稅 

說說說說                明明明明：：：：     

 

 


